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Wynalazek niniejszy opiera się na opo¬
rze budowy włóknistej przedmiotów zro¬
bionych z jednorodnych materjałów pla¬
stycznych, a zwłaszcza przedmiotów uwar-
stwowionych, na odkształcenia. Wiadomo,
jak ważną rolę odgrywa w tego rodzaju
materjałach i jak oddziaływa na ich od¬
porność i jakość układ molekuł, oraz ro¬
dzaj tych molekuł i kierunek włókien.
Stwierdzenie powyższego prawa zostało
już wykorzystane w odniesieniu do wielu
wyrobów przemysłowych.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest sposób wyrobu rur glinianych lub po¬
dobnych przedmiotów, oraz urządzenie do
wyrobu tych przedmiotów z zachowaniem
w jak najszerszym zakresie powyżej przy¬
toczonego prawa co do kierunku włókien

w przedmiocie. Realizując powyższe pra¬
wo naturalne co do kierunku włókien przy
wyrobie rur i innych przedmiotów z ma¬
terjałów plastycznych, łatwo zauważyć
jak ważną rolę odgrywa tutaj sposób w ja¬
ki odbywa się stłaczanie materjałów, ma¬
jąc na względzie jakość i wytrzymałość
wykończonego przedmiotu,

W dotychczas używanych maszynach
do wyrobu omawianych przedmiotów sto¬
suje się odpowiednie urządzenie do wywie¬
rania ciśnienia na materjał w celu ciągłe¬
go wtłaczania tegoż. Zazwyczaj kształto¬
wanie rur glinianych zapomocą stłaczania
wymaga formy ze wstawką w kształcie
krzyża. Przeprowadzanie procesu stłacza¬
nia materjału plastycznego odbywa się dzi¬
siaj zupełnie błędnie, gdyż obecne sposoby



nic dają możności nadawania materjałoM
glinianym wytrzymałości, na której można
byłoby polegać, pomimo właściwego ukła¬
du włókien i właściwego stłaczania przed
umieszczeniem gliny plastycznej w zwy¬
kłej maszynie w której urządzenie do wy¬
pychania materjału przez otwór, w któ¬
rym znajduje się matryca, do nadawania
glinie właściwego kształtu. Przy zetknięciu
się masy z matrycą występują szkodliwe
następstwa, które w większości wypadków
są przyczyną nieudanego wyrobu przed¬
miotów w wielu gałęziach przemysłu cera¬
micznego. Naprzykład glina, przechodząc
przez krzyżak w formie, przecina się na ty¬
le części, ile ramion posiada krzyżak, przy-
czem, wskutek oporu krzyżaka, w odcię¬
tych kawałkach następują przesunięcia się
cząstek, skutkiem czego cząstki te uszere—
gowuja się wzdłuż kierunku cięcia. Pęche¬
rzyki powietrza o różnych wymiarach, za¬
leżnie od rodzaju gliny, przystają do ra¬
mion krzyżaka zazwyczaj w kształcie spła¬
szczonym i przechodzą następnie do tych
miejsc, gdzie kilka kawałków gliny ma być
złączone. Doskonałe połączenie nie da się
wykonać zapomocą samego stłaczania,
gdyż w miejscach, w których kawałki gli¬
ny mają się ściśle połączyć, stoi temu na
przeszkodzie powietrze. Również i w in¬
nych miejscach wzdłuż materjału plastycz¬
nego pęcherzyki powietrza, które zostały
ścieśnione, rozszerzają się przy przejściu
przez matrycę i powodują rysy, oraz wy¬
soce ujemne odkształcenia. Jeżeli więc
różne przesunięcia cząstek nie są uchylo¬
ne, kiedy przedmiot wychodzi z matrycy,
wówczas badając np. rurę zauważyć można
zjawisko przedstawione na fig. 5 i 7. Nie¬
które części rury ukształtowane są ze słojów
materjału plastycznego, które ułożone są
w kierunku podłużnym, podczas, gdy in¬
ne części materjału odznaczają się tern, że
słoje ułożone są w różnych kierunkach i
prawie zawsze tworzą krzywą, dzięki opo¬
rowi, jaki daje krzyżak, przyczem można

dostrzec obecność rys i pęcherzyków po¬
wietrza. Chociaż pozornie rura ukształto¬
wana jest, np. zapomocą obecnych sposo¬
bów, z całkowitej masy, to jednak w rze¬
czywistości składa się ona z kilku części
słabo połączonych. Ponadto podczas wy¬
palania i suszenia rury następuje kurczenie
się gliny, przyczem kurczenie to ma czę¬
ściowo miejsce w kierunku słojów, a ponie¬
waż kierunek słojów jest zmienny, więc
zmienia się również i kierunek kurczenia
się, gdy tymczasem powinien on być rów¬
nomierny tak, że w rezultacie w rurze two¬
rzą się szczeliny, które czynią ją bezuży¬
teczną, lub też następują w niej takie prze¬
sunięcia słojów, że zmniejsza się jej ja¬
kość i wytrzymałość i tego rodzaju rury
łatwo pękają w czasie transportu lub do¬
stawy. Nie są to jeszcze wszystkie wady,
gdyż rury takie jest bardzo trudno przy¬
cinać do wymiarów żądanych, a to z tych
względów, że nie wszystkie ich słoje są
jednakowo wytrzymałe na uderzenia, wo¬
bec czego przecięcia lub odłamania są nie¬
równe.

Wspomniane cechy ujemne zwiększają
się przy używaniu gliny mocno skoncentro¬
wanej i o delikatnej strukturze, lub,4 gdy
rura ma być wykonana o twardszym skła¬
dzie, w którym to celu prawie zawsze gli¬
nę taką miesza się z gliną grubszą, zwła¬
szcza przy wyrobie większych rur, przyczem
jednak mieszaniny te zamiast ulepszać
materjał zmniejszają w wielkim stopniu
naturalną wytrzymałość gliny, jaką po¬
siada, gdy jest użyta w jednakowym skła¬
dzie i w stanie bardziej skoncentrowanym.

Stosownie do tego, przedmiotem wyna¬
lazku niniejszego są rury lub podobne wy¬
roby o pełnej strukturze i jednorodne, któ¬
re posiadają wytrzymałość, jakiej oczeki¬
wać należy od jednostajnego materjału i
znamienne zwartością i jednorodnością
słojów, czyli żyłek.

Dalszym zadaniem wynalazku jest wy¬
rób przedmiotu, w którym słoje, wszelkie



fałdy lub krzywizny stanowią nieprze¬
rwaną spiralę ciągłości w przeciwstawieniu
do przedmiotu, w którym słoje i fałdy
utworzone są z kilku oddzielnych kawał¬
ków wadliwie połączonych.

Zadanie wynalazku polega również na
wyrobie glinianych rur lub podobnych
przedmiotów, w których słoje i żyłki bie¬
gną okrężnie naokoło osi rury tak, że słoje
ułożone są poprzecznie a nie podłużnie.

Na załączonych rysunkach przedsta¬
wione jest, jako jeden z przykładów,
urządzenie do zastosowania wynalazku
niniejszego, przyczem fig. 1 przedstawia
środkowy przekrój pionowy urządzenia do
wytłaczania rury.

fig. 2 przedstawia przekrój poziomy
wzdłuż linji 2 — 2 na fig. 1,

fig. 3 przedstawia przekrój poziomy
wzdłuż linji 3—3 na fig. 1,

fig. 4 przedstawia widok końcowy ru¬
ry, ukształtowanej według zasad wynalaz¬
ku niniejszego,

fig- 5 przedstawia widok podobny do
widoku fig. 4, z tern, że dla porównania
jest to wijlok końcowy rury ukształtowa¬
nej według sposobów dotychczasowych,
przyczem pokazane są słoje i żyłki,

fig. 6 przedstawia w rozwinięciu widok
kawałka rury, ukształtowanej według za¬
sad wynalazku niniejszego z uwidocznie¬
niem słojów i żyłek.

fig. 7 przedstawia w rozwinięciu widok
kawałka rury, odpowiadający fig. 5.

Urządzenie do wytłaczania rur, według
wynalazku niniejszego, składa się z pła¬
szcza, czyli osłony 10 z oddzielnem zwężo-
nem zakończeniem 11, w którem znajduje
się matryca 12. Dolna część zakończenia
11, wpofoliżu matrycy 12, zaopatrzona jest
w kolisty kołnierz lub klosz 13, który słu¬
ży do wyrobu kielicha a rury wytłoczo¬
nej A.

Ramiona czteroramiennego krzyżaka i5
wystają z piasty lub gniazda 115, która
służy jako pokrywa do niżej opisanego

układu trybów. Pośrodku osłony 10 na osi
piasty 115 znajduje się wał 16. W danym
wypadku wał posiada kształt nitu z głów¬
ką 17. Wał 16 otoczony jest pochwą 18, do
której przymocowane są ramiona w ilości
czterech, za pośrednictwem pierścienia 20
znajdującego się na pochwie lub wale wy¬
drążonym 18. Koło zębate 21 umocowane
jest na pochwie 18 i zazębia się z kołami
stożkowemi 22, osadzonemi na poprzecz¬
nych wałach 23, umieszczonych pośrodku
dwóch przeciwległych ramion krzyżaka 15
tak, że. koła 22 ustawione są ma .przeciw¬
ległych bokach koła 21, aby wywierać zrów¬
noważone ciśnienie na pochwę 18. W dol¬
nej części gniazda 115 znajduje się łożysko
24, przez które przechodzi pochwa 18, w
dolnej zaś części pochwy 18 znajduje się
łożysko 25, przez które przechodzi wał 16*
Poza tern na końcach ramion krzyżaka,
przez które przechodzą wały 23, również
znajdują się łożyska 26. Koła zębate 21 i
22 obracają się jakby w komorze lub
skrzynce 27 (fig- 2) ukształtowanej gnia¬
zdem 115 i krzyżakiem 15, oliwa zaś pod
ciśnieniem dochodzi do tej komory przez
rurkę 28. Ciśnienie oliwy można osiągnąć w
dowolny sposób. Dla ilustracji przedsta¬
wiony jest zbiornik 29 ustawiany na pew¬
nej wysokości, a rurka do oliwy 28 zaopa¬
trzona jest w manometr. 30. Ciśnienie w
komorze do oleju 27 musi być większe od
ciśnienia w osłonie 10 tak, alby materjał
plastyczny, z którego ma powstać rura, nie
dostawał się do kół zębatych. Przedosta¬
nie się niewielkiej, a nawet większej ilości
oleju do osłony 10 i materjału plastyczne¬
go nie jest szkodliwe.

Cyfra 31 oznacza tłok poruszany w zwy¬
kły sposób zapomocą hydraulicznego lub
innego ciśnienia. Cyfra 32 oznacza tłok,
odpowiadający wymiarom klosza 13 i słu¬
ży do kształtowania kielicha a rury. Skła¬
dowe części 31, 32 są ogólnie znane i nie
wymagają dalszych objaśnień.

Szybkość z jaką aparat pracuje w prak-
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tyce zateży od gatunku użytej." gliny* do¬
kładności roboty i t. d., oraz wymiarów
aparatu i liczby użytych drążków 19. Szyb¬
kość obrotów pochwy może wynosić od 20
do 60 na minutę, w każdym bądź razie
szybkość ta musi być w prostym stosunku
do ilości wychodzącej gliny, z której wyci¬
skany bywa inaterjał. Opisana budowa za¬
pewnia żądaną wytrzymałość części i nie¬
zawodną dokładność działania, oraz umoż¬
liwia łatwe przeprowadzanie naprawy i
nastawiania/

- Należy zauważyć, że ramiona czyli
drążki 19 wywierają działanie poprzeczne¬
go nagarniania posuwającego się materja-
łu wpobliżu końcowej części masy i w pła¬
szczyźnie sąsiadującej z materjąłem zebra¬
nym w punkcie jego wydobywania się z
aparatu. Urządzenie do zgarniania, czyli
wygładzania jest tak umieszczone, że zgar¬
nianie to ma miejsce w czasie, kiedy ma-
tefjał zbliża się do matrycy i dlatego dzia-
łtoie wtłaczania i uwarstwawiania się wy*
\ooł*ne zgarnianiem przechodzi do rury,
która kształtuje się zaraz po tern zgarnia¬
niu-

Powyżej opisany sposób i urządzenie
usuwa rysy w rurze lub innym wytłacza¬
nym przedmiocie, stłacza materjał w stop¬
niu pożądanym, a przedewszystkiem uwar-
stwia słojfe prawie w płaszczyźnie po¬
przecznej do osi rury. Przy wyrobie rury
£lma plastyczna, posuwana wdół tłokiem
dzieli się na cztery części zapomocą krzy¬
żaka 15 i gniazda 115j jednak te cztery czę¬
ści materjału są stale złączóne^na skutek
ciśnienia, jakie wywiera tłok 31. Kiedy ma¬
terjał plastyczny dosięga obracających się
drążków 19, mają miejsce następujące zja¬
wiska: dzięki statemu obracaniu się i ugnia¬
taniu cząsteczek materjału wokoło osi
urządzenia i rury, różnica ciśnienia, wywo¬
łana oporem stawianym poruszaniu się
materjału w czasie jego przejścia przez
krzyżak 15, staje się jednostajną na całej
powierzchni. Zmiany w gęstości materjału

plastycznego, wskutek wadliwego stłacza-
nia, znikają i cały materjał staje się jed¬
norodny i o jednostajnej gęstości, a następ¬
nie powietrze zawarte w materjałe jest
dokładnie podzielone i równomiernie roz¬
dziela się w całej masie materjału, wobec
czego uniemożliwia się zupełnie powstawa¬
nie rys, lub też rysy te przestają być
szkodliwe w wykończonym przedmiocie.
Kiedy materjał dosięga obracających się
drążków 19, następuje zmiana danego kie¬
runku lub różnych kierunków żyłek, bo¬
wiem drążki te zmuszają cząsteczki do po¬
wrotu z kierunku podłużnego i skierowania
się w kierunku równoległym do drążków
19. W miarę jak materjał posuwa się do
drążków 19 i przechodzi przez nie, obra¬
canie się tych drążków zmusza materjał do
rozdzielenia się na cienkie warstwy tak,
że następujące po sobie słoje dodawane są
do materjału zgóry ramion 19 i dokładnie
zbite lub stłoczone. Słoje zwinięte są wo¬
koło osi pochwy 18 i wału 16, a ponieważ
w praktyce obracanie się pochwy 18 i
drążków 19 jest ciągłe, więc słoje mate¬
rjału będą się układać spiralnie naokoło
otsi stopniowo kształtowanej rury. Rezul¬
tatem tego jest ścisła i jednorodna struk¬
tura rury.

Porównując fig. 6 i 7, jak również i fig.
4 i 5, czyli artykuł A wyprodukowany za¬
pomocą niniejszego wynalazku i artykuł B,
wyprodukowany dotychczasowemi sposo¬
bami, widać, że fig. 7 przedstawia w roz¬
winięciu cztery wycinki, które są oczywi¬
ście nieprawidłowo złączone, przyczem po¬
szczególne słoje nie leżą w jednej pła¬
szczyźnie. W przedmiocie niema spiralnych
słojów ani żyłek biegnących obwodowo. Sło¬
je D zamykają się w sektorach. Z drugiej
strony z przykładu A widać, że słoje C za¬
mykają się w obwodzie koła i są zgięte w
kształcie litery XI lub V pomiędzy zaioho-
dząoemi na siebie płaszczyznami, które
stanowią zewnętrzną i wewnętrzną po¬
wierzchnię nury, rozwiniętej na fig. 6. Ten



odrębny kształt słojów powstaje na skutek
opóźniania posuwu materjału, dzięki po¬
wierzchownemu tarciu o gniazdo 115 i o
wewnętrzną powierzchnię osłony 10, gdyż
materjał pomiędzy powierzchnią gniazda
115 i wewnętrzną powierzchnią osłony 10
posuwa się prędzej, niż ten, który przylega
do tych powierzchni, co ma też miejsce,
kiedy materjał przechodzi przez klosz 13
i matrycę 12.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu rur glinianych, zna¬
mienny tern, że w czasie poruszania się gli¬
ny ku otworowi wyjściowemu prasy pod¬
daje się poszczególne jej słoje przesunię¬
ciom bocznym w celu wzajemnego prze¬
mieszczenia układu cząsteczkowego tej
gliny.

2. Sposób wyrobu rur glinianych, zna¬
mienny tern, że wytłaczanie rury odbywa
się tak, iż poszczególne słoje materjału
układają się stale około osi wytłaczanej
rury.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że uwarstwawianie wytłaczanego ma¬
terjału w płaszczyźnie poprzecznej do kie¬
runku ruchu odbywa się zapomocą odpo¬
wiedniego nagarniacza.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że szybkość ruchu drążków nagarnia¬

cza jest^tak. dobraną, w zależności do ilo¬
ści wytłaczanego materjału, by słoje tego
ostatniego układały się w kształcie nieprze-
rywanych słojów spiralnych*

5. Urządzenie do zastosowania sposobu
według zastrz. 1 — 4, znamienne tem, że
składa się z płaszcza (10) o zwężonem za¬
kończeniu (11) w postaci klosza, w którem
znajduje się matryca (12), oraz mecha¬
nizm obrotowy składający się z drążków
(19), służących, jako nagarniacze materja¬
łu w miarę posuwania się tego ostatniego
ku wylotowi klosza (11)*

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tern, że obrotowy mechanizm znaj¬
duje się wpobliżu tylnego końca przed¬
miotu kształtowanego.

7. Urządzenie według zastrz. 5 i 6, zna¬
mienne tem, że mechanizm obrotowy obra¬
ca się z szybkością, odpowiadającą szyb¬
kości posuwu materjału tak, że materjał ten
układa się w przedmiocie wygniatanym w
kształcie słojów spiralnych.

Federico Alassio.
Juan Bauti,sta Alassio.

Tomas IMassio.
Serafin Alassio.

Florencio Alassio.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznk patentowy.



Do opisu patentowego Nr 8488.
Arii. i.



Do opisu patentowego Nr 8488.
Ark. 2.

Druk L. Bogusławkiego, Warszdwa.


	PL8488B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


